Boa. - A voi così sembra?

Hal. - Non solo ci sembra, ma ti supplichiamo insistentemente che tu lo faccia.

Boa. - Lo farò! Infatti, preferisco errare con voi piuttosto che agire senza

sentire. Eamus, igitur, intro ut oratores eligam et ea quae ad deditionem
965 faciendam pertinent parem.

XVI

GUTTERIUS PRAECEPTOR MAIOR EQUITUM IACOBENSIVM, FERNANDUS REX, PETRUS CARDINALIS

[Gut.] - Est ut dixisti, rex. Non, enim, satis est bono imperatori vincere nisi
etiam victoria uti sciat.

970 Rex - Et propterea, quando haec victoria nobis coelitus data est decrevi, ut
soleo, successus meos urgere numinunque favori instare. Atque ea gratia huc
prodii ut hinc procul considerarem in quam potissimum murorum partem
machinas dirigam, qua vineae agendae, ubi scalae admovendae sint, ubi
equitatus, ubi peditatus disponendi, ubi insidiae collocandae.

975 Gut. - Sed quis unquam putasset Mauros istos ausuros esse exercitum tuum
ultra lacessere cum plures iam menses prae timore portas urbis egredi
formidarint?

Rex - At suae stultitiae ac temeritatis debitas poenas dederunt. Verum hoc
nihil est. Cras faxo ut nostram ac militum vim melius sentiant. Certum est,
980 enim, urbem cras primo mane omnibus viribus totaque belli mole adoriri
indeque, non nisi ea expugnata et solo aequata discedere.

Gut. - Facile id fuerit, si tua virtute ac militum robore uti volueris.

964 oratores eligam: Cfr. Iul. *Sev. rhet.* 3 968-969 Non ... sciat: Cfr. Liv. XXII, 51, 4
971 successus ... instare: Lucan. I, 146 972-973 murorum ... machinas: Cfr. Val. Max.
V, 1, 5 973 vineae agendae: Cfr. Liv. XXIV, 7, 6 974 scalae admovendae: Cfr. Liv.
IV, 59, 6 978 debitas ... dederunt: Cfr. Sen. *Herc. f.* 640; 727 979 Cras faxo: Cfr.
Plaut. *Most.* 68

consiglio basandomi solo sulla mia saggezza. Andiamo dentro, dunque, perché scelga gli ambasciatori e prepari quello che è necessario alla resa.

XVI

RE FERDINANDO, COMANDANTE DELLA CAVALLERIA DI SAN
GIACOMO, GUTIERRE, PIETRO CARDINALE

[Gut.] - È come hai detto, o re. Infatti, per un buon comandante non è sufficiente vincere, se non sa anche usare la vittoria.

Re - Perciò, dal momento che il cielo ci ha concesso questo successo vittoria, ho decretato, come mio solito, di perseverare nei miei successi e di ottenere il favore degli dei. Quindi, con questo intendimento sono venuto qui per valutare da lontano verso quale parte delle mura possiamo dirigere gli ordigni, dove collocare le macchine da guerra, dove muovere le rampe, dove disporre la cavalleria, dove la fanteria, in quale luogo sistemare le trappole.